
a COMUNE DI SANT’ALFIO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Via Viti, Faaitete, 4 Vel, U9SVONOI7Vus. iNS7A2A1AO Cna. Fist./Part. INA 100230030870
96010 SinF'Alfio

sce serzaeatala
Fm atolli smmnesmaln ci + peo mus FIR

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

Dita 11-01-2024 N.Reg. 1

Oggetto: RELAZIONE ANNUALE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione

richiamati:
icolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 sumera 267 è smi, (altrove per brevità

TUEL:
la legge 6 novembre 2012 numero 190 Disposizioni per lu prevenzione @ la repressione della
corruzione e dell'illegaltià nella pubblica amministrazione,

premesso che:

entro Îl 15 dicembre di ouni anno il responsabile della prevenzione della corruzione redige la

lelnzione sui risultati dell'attività svolta e sull'efficacia delle misure di prevenzione definite nc
Piano triennale di prevenzione della cornizione (PTPC);

la relazione deve essere pubblicata sul sito web e trasmessa all'organo di indirizzo politico (articolo
1 comma 14 della legge 190/2012 e Piano Nazionale Anticorruzione);

l'ANAC. con il comunicato del presidente dell'8 novembre 2023, ha prorogato al 31 gennaio 2024 il

termine ultimo per la predisposizione è la pubblicazione della Relazione annuale che i RPCT sono
tenuti ad etaborare ai sensi dell'art. 1, co. 14, della legge 190/2012;

per previsione, entro il termine prorogato al 31 Gennaio 2024, la relazione deve essere pubblicata
sul sito istituzionale Nella sezione "Amministrazione Iwasparente”, vottusezione “ANA contenti —

Corruzione’,

T'ANAC ha pubblicato le schede standard che i responsabili anticorruzione sono tenuti a compilare
per la predisposizione Mella suddetta relazione:

dalla relazione deve emergers una valutazione del livello eftertivo di attuazione delle misure
contenute nel PTPCT. In particolare, il RPCT è chiamato a relazionare sul monitoraggio delle
misure generali e specifiche individuate nel PTPCT, sulla rotazione del personale, sulla formazione
del personale, sulle misure di trasparenza. sulle inconferibilità e Incompatibilità negli incarichi
dirigenziali. sulla Iutela del dipendente pubblico che segnala sli illeciti. sui codici di
comportamento. sui procedimenti disciplinari e penali legati a fitti corruttivi. ete, Essa costituisce,

SUORETARIO COMUNALE = Dosventinazionei. | del TL-01-2024 è {riti ile infrantiue fomentare È puo scampaticure fem digitale; il
sl DI AEON Gioie dell'denatioPN Uiut ii Disinule (CAD) I provente ato è

sog arci iuliamativi
‘positiva. ti

Sino uilinio aidlo eitezzss et sisnina iaAomisticta acta ul canina Vadicor veto acer
dell'auto è pirvani inerte siria

Fog hdd



dunque, un imporune strumento di monitoraggio în grado di evidenziare l'attuazione del PTPCT,
l'efficacia u_gli scostamenti dello misure proviste rispetto » quelle uttuzte, le vui risultanze devono
guidare le amministrazioni illa elabonzione del successivo PTPCT, La relazione costituisce un

elemento indispensabile per la valutazione da parte degli organi di indirizza politico dell'efficacia
delle strategie di prevenzione soltese al PTPCT ‘e per l'elaborazione da pare loro degli obiettivi
strategici;

Visla la Determina Sindacale ti. 12 del 9/08/2022 di NOMINA RESPONSABILE DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONEE PER LA TRASPARENZA;

Esaminate le allegate schedo che compongono la relazione del responsabile per la prevenzione
della corruzione per l'anno 2

tutto quanto sopra richiamato e premesso,

DETERMINA

a) di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo,

b) di approvare le schede
corruzione per l'anno 20

e compongono la Relazione del responsabile per la prevenzione della

€) di comunicare copin della presente e dell

valutazione, al Presidente del Consiglio comunali
d) di pubblicare lu Relazione nel sito web istituzionale, link “Amministrazione trasparente",

sottosezione *A/tr contenti — Prevenzione della Corruzione”.

legata Relazione al Sindaco, al Nucleo di

Sant'Alfio, ll 11-01-2024
li Responsabile del Procedimento

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio che precede:

REFENUTO lo stesso meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritta nello
stesso riportate;

DETERMINA

DI APPROVARE il suindicato atto istruttorio, facendone proprie le motivazioni e il dispositivo che

qui si intendono per intere riportati e trascritti per fare purte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

DI TRASMETTERE copia della presente al Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale é

all'Ufficio di Ragioneria.

SEGRETARIO COMUNALE - Dererminazione a 2 del 101-204- Orisioade iultimviivi Frenii die de aloe dsiirane tt cut rm digita, LL

an crise v velino € ser 10 ato pin po ani sero del 8 dn 8 SNO onto dti Aryisiaimensoane Elaitale HEAL) Ipresesttesiti d
stato roalanna Ieatvite utilizzo viel a

a infvenatisti monnatizzani ua nn pressa dl comme e viemerosta archi inoatici
dell’eme e pros Il sonia Pa 2di2



E: Favorevole in ordine alla Regolarità Teeniea

Data: 11-01-2024 Il Responsabile del servizio

Riganoti Erika



Sant'Alfio, Il 11-01-2024
SEGRETARIO COMUNALE

SbitttLARIO CONENALE = Denerminazionen È del El-21-3022 : Ovsgisato inpirnatioo, Arno be tonni sino cima)con firma dipinte, il

(i verticale» oiadatoè sei 3008 Clivio dell ita trazzione. MII PCADA (I piresenneutt è
nato pedi pasnsiog uializza dei vetri pafirvestiva costoniieessto In ir picasso # cospime è comiri nio in uriziale mogli unchivt informatici
dell'ime è pressa il ottiervansie diredinzia

ves eil pisani di storGi do ss

Pe dis


